Projeto de resolução - let8q1rc

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: let8q1rc
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
13/11/2012
Projeto de resolução nº 498/2012
Protocolo nº 4508/2012
Processo nº 1408/2012

Autor: Dep. Airton Português

Concede Título de Cidadão Mato Grossense ao
Senhor JOSÉ APARECIDO CAZZETA.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor  JOSÉ APARECIDO CAZZETA pelos
relevantes serviços prestados ao Estado de Mato Grosso.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 08 de Novembro de 2012

Airton Português
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Natural de Santo Anastácio/SP, nascido em 01/04/1952, produtor rural, residente no município de
Diamantino/MT.

Atual Presidente do Sindicato Rural de Diamantino/MT.

Atua no município como presidente do sindicato rural que é o único representante legal dos produtores rurais,
defendendo os interesses da classe produtora em nível municipal e levando os anseios e reivindicações para
a FAMATO que atual em nível estadual e a CNA (confederação Nacional da Agricultura) em nível Nacional.

Representa a classe produtora em conselhos e comissões no município;

Promove perante a sociedade rural e urbana a importância dos produtores rurais para a produção de
alimentos de maneira sustentável e fomenta a qualificação profissional rural e a promoção social através dos
cursos do Senar/MT.

Participa do conselho que integra a FAMATO para tratar de assuntos que impacta no desenvolvimento dos
produtores rurais relacionados às questões: ambientais, fundiárias, indígenas, trabalhistas, tributárias,
pecuária, agricultura, crédito, endividamento e logística.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 08 de Novembro de 2012

Airton Português
Deputado Estadual